
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE MARATAÍZES  - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

w w w . m a r a t a i z e s . e s . g o v . b r
ANO XVIII - Nº 3898 - MARATAÍZES - ES - quinta-feira – 26 de outubro de 2023

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Criado pela Lei Municipal – Nº. 872/2005 – Distribuição Gratuita 

P O D E R  E X E C U T I V O
LEIS

LEI Nº 2352 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

DENOMINA QUADRA POLIESPORTIVA HAMILTON DOS REIS BATALHA, A QUADRA POLIESPORTIVA SITUADA 

ATRÁS DO COLÉGIO CAIC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARATAÍZES Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º -  Fica denominada Quadra Poliesportiva HAMILTON DOS REIS BATALHA, a quadra poliesportiva situada atrás 

do colégio CAIC, a ser inaugurada no Município, tão logo sejam concluídas as obras de construção, no bairro Barra de 

Itapemirim.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Marataízes/ES, 25 de outubro de 2023.

ROBERTINO BATISTA DA SILVA

Prefeito Municipal 

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 2

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES
- E S TA D O  D O  E S P Í R I T O  S A N T O  -

LEI COMPLEMENTAR Nº 2353 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR 
2320 DE 28 DE ABRIL DE 2023 QUE 
“DISPÕE SOBRE A LEI DE 
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
PARA O EXERCÍCIO DE 2024 DO 
MUNICÍPIO DE MARATAÍZES E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARATAÍZES Faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - O § 1º do artigo 25 da Lei Complementar 2320/2023 passa a vigorar com a 
seguinte redação:

Art. 25 ..........................................................................................
.....................................................................................................
§ 1º - O projeto de Lei Orçamentária deverá conter autorização para 
abertura de créditos suplementares, até o limite de 80% (oitenta por 
cento) do total da proposta orçamentária, com transposição, 
transferência e remanejamento de dotações orçamentárias em cada 
Secretaria ou de uma para outra, utilizando os recursos previstos no 
art. 43, § 1º, inciso I, II e III da Lei Federal 4.320/64, sendo 
regulamentados por Decretos de competência do Poder Executivo 
Municipal.

Art. 2º – Os anexos que acompanham a Lei Complementar 2320/2023, ficam 
substituídos, respectivamente, pelos anexos da presente Lei Complementar.

Art. 3º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Marataízes/ES, 25 de outubro de 2023.

ROBERTINO BATISTA DA SILVA
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES
- E S TA D O  D O  E S P Í R I T O  S A N T O  -

LEI COMPLEMENTAR Nº 2353 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR 
2320 DE 28 DE ABRIL DE 2023 QUE 
“DISPÕE SOBRE A LEI DE 
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
PARA O EXERCÍCIO DE 2024 DO 
MUNICÍPIO DE MARATAÍZES E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARATAÍZES Faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - O § 1º do artigo 25 da Lei Complementar 2320/2023 passa a vigorar com a 
seguinte redação:

Art. 25 ..........................................................................................
.....................................................................................................
§ 1º - O projeto de Lei Orçamentária deverá conter autorização para 
abertura de créditos suplementares, até o limite de 80% (oitenta por 
cento) do total da proposta orçamentária, com transposição, 
transferência e remanejamento de dotações orçamentárias em cada 
Secretaria ou de uma para outra, utilizando os recursos previstos no 
art. 43, § 1º, inciso I, II e III da Lei Federal 4.320/64, sendo 
regulamentados por Decretos de competência do Poder Executivo 
Municipal.

Art. 2º – Os anexos que acompanham a Lei Complementar 2320/2023, ficam 
substituídos, respectivamente, pelos anexos da presente Lei Complementar.

Art. 3º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Marataízes/ES, 25 de outubro de 2023.

ROBERTINO BATISTA DA SILVA
Prefeito Municipal 

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                                                                                                               MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023- Página 3

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 4

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 5

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 6

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 7

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 8

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 9

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 10

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                                                                                                               MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023- Página 11

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                                                                                                               MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023- Página 12

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 13

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 14

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 15

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                                                                                                               MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023- Página 16

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                                                                                                               MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023- Página 17

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                                                                                                               MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023- Página 18

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 19

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 20

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 21

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 22

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 23

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 24

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                                                                                                               MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023- Página 25

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 26

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                                                                                                               MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023- Página 27

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 28

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 29

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 30

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial o Decreto-N nº 3.253, de 25 de setembro de 2023.

Gabinete do Prefeito
Marataízes/ES, 26 de outubro de 2023.

ROBERTINO BATISTA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 074/2023 DE 24 DE OUTUBRO 
DE 2023.

DISPÕE SOBRE ESCALA DE FÉRIAS PARA O EXERCÍCIO 
DE 2023 DOS SERVIDORES LOTADOS NA SEMOU.

O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo, no uso de 
suas atribuições legais, conforme previsto no art. 108, § 
4º, da Lei Complementar nº 053/1997 de 09 de outubro de 
1997 e a Instrução Normativa SRH Nº 01/2021, de 10 de 
setembro de 2021.

R  E  S  O  L  V  E  :

Art. 1º  - Aprovar a escala de férias, para o exercício de 
2023, de servidor lotado na Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo, conforme segue:

Regime Comissionado:

Código Nome Período de Férias

135801 CICERO PEREIRA 
CRESPO 01/12/2023 a 30/12/2023

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE      PUBLIQUE-SE     CUMPRA-SE.

PAULO SERGIO FAVARES VEIGA
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

PORTARIA SEMSUR Nº 075/2023 DE 26 DE 
OUTUBRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GOZO DE FÉRIAS DE 
SERVIDOR LOTADO NA SEMSUR

O Secretário Municipal de Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais, conforme previsto no art. 108, § 
4º, da Lei Complementar nº 053/1997 de 09 de outubro de 
1997 e a Instrução Normativa SRH Nº 01/2021, de 10 de 
setembro de 2021 

R E S O L V E:

Art. 1° - Conceder o gozo de férias da servidora Grazieli 
Serafim da Rocha, Gerente de Serviços de Limpeza 
Pública, programadas para o período de 18 de dezembro 
a 06 de janeiro de 2024 do período aquisitivo 06/08/2021 à 
05/08/2022.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE.

Marataízes,26 de outubro de 2023.

RICARDO CELSO DE TOLEDO COSTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

LEI COMPLEMENTAR Nº 2354 DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2023

ALTERA A REDAÇÃO DO ANEXO IX DA LEI 1355/2010, 
QUE “DISPÕE SOBRE A ESTRUTURAÇÃO DO PLANO 
DE CARREIRA E SISTEMA DE VENCIMENTOS DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARATAÍZES - ES, ESTABELECE NORMAS DE 
ENQUADRAMENTO, INSTITUI NOVA TABELA DE 
VENCIMENTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARATAÍZES Faço saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

Art. 1º O anexo IX da Lei 1355 de 14 de dezembro de 2010, 
no que se refere ao Pré-requisito para Provimento do cargo 
de Guarda Vidas, passa a vigorar com a seguinte alteração:
“- Pré- Requisitos: Curso Específico de Salva Vidas de no 
mínimo 100 (cem) horas” (NR)

Art. 2º – Esta Lei Complementar entra em vigor na data de 
sua publicação.

Marataízes/ES, 25 de outubro de 2023.

ROBERTINO BATISTA DA SILVA
Prefeito Municipal 

DECRETOS

DECRETO-N Nº 3.271, DE 26 DE OUTUBRO DE 
2023.

ALTERA O DECRETO-N Nº 3.226, DE 08 DE AGOSTO DE 
2023, QUE DISPÕE SOBRE O REGIME DE TRANSIÇÃO 
PARA A INTEGRAL E EXCLUSIVA APLICABILIDADE DA 
LEI N. 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, QUE INSTITUIU 
NOVO REGIME DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, NO 
ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARATAÍZES, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTOS, no uso de suas atribuições legais 
e;

CONSIDERANDO o Parecer em Consulta 00016/2023-1 
(Processo: 00879/2023-4) do TCEES;

DECRETA

Art. 1º - O artigo 3º do Decreto-N nº 3.226, de 08 de agosto 
de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º. As atas de registro de preços regidas pelo Decreto 
nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, durante suas vigências, 
poderão ser utilizadas por qualquer órgão ou entidade 
da Administração Pública federal, municipal, distrital ou 
estadual, que não tenha participado do certame licitatório, 
mediante anuência do órgão gerenciador, observados os 
limites previstos no referido Decreto, desde que o pedido 
de adesão do “carona” e a respectiva concessão pelo órgão 
responsável pela ata de registro de preços forem realizados 
dentro do período temporal estabelecido pelas regras de 
transição da Nova Lei de Licitações, de acordo com as 
alterações da Lei Complementar 198, de 28 de junho de 
2023, ou seja, até 29 de dezembro de 2023.”

Art. 2º - O artigo 6º do Decreto-N nº 3.226, de 08 de agosto 
de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º. Fica estabelecido que a fase interna dos 
procedimentos administrativos licitatórios disciplinados 
pelo regime da Lei Federal nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 
8.666, de 1993, bem como as contratações diretas regidas 
por ela, só poderão ser iniciadas (protocoladas) até 30 
de novembro de 2023.” Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 31

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA SEMSUR Nº 076/2023 DE 26 DE 
OUTUBRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE SUSPENSÃO DE GOZO DE FÉRIAS 
2022 DE SERVIDOR LOTADOS NA SEMSUR

O Secretário Municipal de Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais, conforme previsto no art. 108, § 
4º, da Lei Complementar nº 053/1997 de 09 de outubro de 
1997 e a Instrução Normativa SRH Nº 01/2021, de 10 de 
setembro de 2021 

R E S O L V E:

Art. 1º – Suspender o gozo de férias do servidor Kátia Alini 
Teixeira Dos Santos, Auxiliar de serviços de limpeza e 
conservação, que estavam programadas para o período de 
01 de novembro à 30 de novembro de 2023, e que serão 
gozadas no momento oportuno.

Art. 2º - – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE.

Marataízes, 26 de outubro de 2023.

RICARDO CELSO DE TOLEDO COSTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

PORTARIA SEMSUR Nº 077/2023 DE 26 DE 
OUTUBRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE SUSPENSÃO DE GOZO DE FÉRIAS 
2022 DE SERVIDOR LOTADOS NA SEMSUR

O Secretário Municipal de Serviços Urbanos, no uso de 
suas atribuições legais, conforme previsto no art. 108, § 
4º, da Lei Complementar nº 053/1997 de 09 de outubro de 
1997 e a Instrução Normativa SRH Nº 01/2021, de 10 de 
setembro de 2021 

R E S O L V E:

Art. 1º – Suspender o gozo de férias do servidor Grazieli 
Serafim da Rocha, Gerente de Serviços de Limpeza 
Pública, que estavam programadas para o período de 01 de 
dezembro à 30 de dezembro de 2023 do período aquisitivo 
de 06/08/2022 à 05/08/2023, e que serão gozadas no 
momento oportuno.

Art. 2º - – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE.

Marataízes, 26 de outubro de 2023.

RICARDO CELSO DE TOLEDO COSTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

PORTARIA Nº 140, DE 24 DE OUTUBRO DE 
2023.

DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR EFETIVO.

O Secretário Municipal de Administração, nomeado pelo 
Decreto-P nº 8.192, de 31 de maio de 2017, no uso de 
suas atribuições delegadas, tendo em vista o que consta 
no processo administrativo sob Protocolo nº 43.165/2022. 
 

RESOLVE:

Art.1º – Transferir a lotação do servidor ANAILTON 
GOMES LEAL, matrícula nº 9960401, enquadrado no cargo 
de provimento efetivo de Oficial de Obras Públicas, da 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos para a Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo, devendo o mesmo 
exercer as suas atividades profissionais inerentes ao cargo 
que ocupa nesta última.

Art.2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos a partir de 01 de novembro de 2023, revogando-se 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Carlos Augusto Pereira da Silva
Secretário Municipal de Administração.

PORTARIA Nº. 240 DE 25 DE OUTUBRO DE 
2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
RESPONDEREM COMO FISCAIS DA AUTORIZAÇÃO 
DE FORNECIMENTO Nº. 1586/2023 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM DUGUANDU 
ARMARINHO E COMERCIO EIRELI.

 A Secretária Municipal de Educação do município de 
Marataízes, no uso de suas atribuições legais, em especial 
aquelas conferidas pelo Decreto-P nº. 9.940 de 27 de 
fevereiro de 2023 

RESOLVE

Art. 1º. Nomear a servidora Sra. PRISCILA CARVALHO 
SIPRIANO, matrícula funcional sob o Nº.10756001, 
brasileira, investida no cargo de professor MAPP lotada 
nesta Secretaria Municipal de Educação, como FISCAL 
DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 1586/2023, 
com a empresa DUGUANDU ARMARINHO E COMERCIO 
EIRELI, que tem como objetivo o fornecimento de coffee 
breaks, lanches e água mineral.

Art. 2º. A servidora acima mencionada será substituída em 
suas ausências e em seus impedimentos pelo Sr. RAPHAEL 
MARVILA ALVES, matrícula funcional sob o nº. 10600401, 
brasileiro, investido no cargo de Secretário Escolar lotado 
nesta Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 3º. Determinar que o fiscal designado ou na sua 
ausência, o fiscal substituto deverá: 
I – Zelar pelo fiel cumprimento das autorizações de 
fornecimento, anotando em registro próprio todas as 
ocorrências à suas execuções, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submetendo aos seus superiores, em tempo 
hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos temos da lei; Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 32

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

II – Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços 
prestados pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
aos objetos das autorizações de fornecimento e durante 
o seu período de validade e eventualmente, propor à 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas; 
III – Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 
fiscais relativas aos serviços, antes do encaminhamento 
para pagamento. 

Art. 4º. Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, sendo o 
efeito da mesma, na data do início da vigência da autorização 
de fornecimento. 

ERONDINA DA SILVA PAZ ALMEIDA
Secretária Municipal de Educação

Decreto-P nº. 9.940/2023

PORTARIA Nº. 241 DE 25 DE OUTUBRO DE 
2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
RESPONDEREM COMO FISCAIS DA AUTORIZAÇÃO 
DE FORNECIMENTO Nº. 1587/2023 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM M R G ARCANJOS 
COMERCIO E SERVICOS LTDA.

 A Secretária Municipal de Educação do município de 
Marataízes, no uso de suas atribuições legais, em especial 
aquelas conferidas pelo Decreto-P nº. 9.940 de 27 de 
fevereiro de 2023 

RESOLVE

Art. 1º. Nomear a servidora Sra. PRISCILA CARVALHO 
SIPRIANO, matrícula funcional sob o Nº.10756001, 
brasileira, investida no cargo de professor MAPP lotada 
nesta Secretaria Municipal de Educação, como FISCAL DA 
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 1587/2023, com 
a empresa M R G ARCANJOS COMERCIO E SERVICOS 
LTDA, que tem como objetivo o fornecimento de coffee 
breaks, lanches e água mineral.

Art. 2º. A servidora acima mencionada será substituída em 
suas ausências e em seus impedimentos pelo Sr. RAPHAEL 
MARVILA ALVES, matrícula funcional sob o nº. 10600401, 
brasileiro, investido no cargo de Secretário Escolar lotado 
nesta Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 3º. Determinar que o fiscal designado ou na sua 
ausência, o fiscal substituto deverá: 
I – Zelar pelo fiel cumprimento das autorizações de 
fornecimento, anotando em registro próprio todas as 
ocorrências à suas execuções, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submetendo aos seus superiores, em tempo 
hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos temos da lei; 
II – Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços 
prestados pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
aos objetos das autorizações de fornecimento e durante 
o seu período de validade e eventualmente, propor à 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas; 
III – Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 
fiscais relativas aos serviços, antes do encaminhamento 
para pagamento. 

Art. 4º. Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, sendo o 
efeito da mesma, na data do início da vigência da autorização 
de fornecimento. 

ERONDINA DA SILVA PAZ ALMEIDA
Secretária Municipal de Educação

Decreto-P nº. 9.940/2023

PORTARIA Nº. 242 DE 25 DE OUTUBRO DE 
2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
RESPONDEREM COMO FISCAIS DA AUTORIZAÇÃO 
DE FORNECIMENTO Nº. 1591/2023 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM A EMPRESA PADARIA 
DA BARRA LTDA

 A Secretária Municipal de Educação do município de 
Marataízes, no uso de suas atribuições legais, em especial 
aquelas conferidas pelo Decreto-P nº. 9.940 de 27 de 
fevereiro de 2023 

RESOLVE

Art. 1º. Nomear a servidora Sra. ZENI RIBEIRO PEREIRA, 
matrícula funcional sob o Nº 1041140-01, brasileira, 
investida no cargo de professora MAPB, lotada nesta 
Secretaria de Educação, como FISCAL DA AUTORIZAÇÃO 
DE FORNECIMENTO Nº. 1591/2023, em favor da empresa 
PADARIA DA BARRA LTDA, que tem como objetivo o 
fornecimento de coffee breaks, lanches e água mineral (2º 
colocado). 

Art. 2º. A servidora acima mencionada será substituída 
em suas ausências e em seus impedimentos pela Sra. 
MARILDA DE PAULA FURTADO, matrícula funcional sob 
o Nº 503801, brasileira, investida no cargo de professora 
MAPA, lotada nesta Secretaria de Educação. 

Art. 3º. Determinar que o fiscal designado ou na sua 
ausência, o fiscal substituto deverá: 
I – Zelar pelo fiel cumprimento das autorizações de 
fornecimento, anotando em registro próprio todas as 
ocorrências à suas execuções, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submetendo aos seus superiores, em tempo 
hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos temos da lei; 
II – Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços 
prestados pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
aos objetos das autorizações de fornecimento e durante 
o seu período de validade e eventualmente, propor à 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas; 
III – Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 
fiscais relativas aos serviços, antes do encaminhamento 
para pagamento. 

Art. 4º. Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando 
todas as disposições em contrário, caso haja. 

ERONDINA DA SILVA PAZ ALMEIDA
Secretária Municipal de Educação

Decreto-P nº. 9.940/2023

PORTARIA Nº. 243 DE 25 DE OUTUBRO DE 
2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
RESPONDEREM COMO FISCAIS DA AUTORIZAÇÃO 
DE FORNECIMENTO Nº. 1594/2023 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM A EMPRESA PADARIA 
DA BARRA LTDA

 A Secretária Municipal de Educação do município de 
Marataízes, no uso de suas atribuições legais, em especial 
aquelas conferidas pelo Decreto-P nº. 9.940 de 27 de 
fevereiro de 2023 

RESOLVE

Art. 1º. Nomear a servidora Sra. CAROLINA SILVA 
NICOLI, matrícula funcional sob o nº. 108836-03, brasileira, 
assessora especial, lotada nesta Secretaria Municipal Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 33

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

de Educação, como FISCAL DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº. 1594/2023, em favor da empresa 
PADARIA DA BARRA LTDA, que tem como objetivo o 
fornecimento de coffee breaks, lanches e água mineral (2º 
colocado). 

Art. 2º. A servidora acima mencionada será substituída 
em suas ausências e em seus impedimentos pela Sra. 
PRISCILA CARVALHO SIPRIANO, matrícula funcional sob 
o Nº.10756001, brasileira, investida no cargo de professor 
MAPP lotada nesta Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 3º. Determinar que o fiscal designado ou na sua 
ausência, o fiscal substituto deverá: 
I – Zelar pelo fiel cumprimento das autorizações de 
fornecimento, anotando em registro próprio todas as 
ocorrências à suas execuções, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submetendo aos seus superiores, em tempo 
hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos temos da lei; 
II – Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços 
prestados pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
aos objetos das autorizações de fornecimento e durante 
o seu período de validade e eventualmente, propor à 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas; 
III – Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 
fiscais relativas aos serviços, antes do encaminhamento 
para pagamento. 

Art. 4º. Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando 
todas as disposições em contrário, caso haja. 

ERONDINA DA SILVA PAZ ALMEIDA
Secretária Municipal de Educação

Decreto-P nº. 9.940/2023

PORTARIA Nº. 244 DE 25 DE OUTUBRO DE 
2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
RESPONDEREM COMO FISCAIS DA AUTORIZAÇÃO 
DE FORNECIMENTO Nº. 1590/2023 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM A EMPRESA 
MAGNAGO EVENTOS E LOCACOES LTDA

 A Secretária Municipal de Educação do município de 
Marataízes, no uso de suas atribuições legais, em especial 
aquelas conferidas pelo Decreto-P nº. 9.940 de 27 de 
fevereiro de 2023 

RESOLVE

Art. 1º. Nomear a servidora Sra. ZENI RIBEIRO PEREIRA, 
matrícula funcional sob o Nº 1041140-01, brasileira, 
investida no cargo de professora MAPB, lotada nesta 
Secretaria de Educação, como FISCAL DA AUTORIZAÇÃO 
DE FORNECIMENTO Nº. 1590/2023, em favor da empresa 
MAGNAGO EVENTOS E LOCACOES LTDA, que tem 
como objetivo a locação de gerador, som, iluminação, 
sonorização volante e painel de LED e outras estruturas 
para eventos e festividades no município. 

Art. 2º. A servidora acima mencionada será substituída 
em suas ausências e em seus impedimentos pela Sra. 
MARILDA DE PAULA FURTADO, matrícula funcional sob 
o Nº 503801, brasileira, investida no cargo de professora 
MAPA, lotada nesta Secretaria de Educação. 

Art. 3º. Determinar que o fiscal designado ou na sua 
ausência, o fiscal substituto deverá: 
I – Zelar pelo fiel cumprimento das autorizações de 
fornecimento, anotando em registro próprio todas as 
ocorrências à suas execuções, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submetendo aos seus superiores, em tempo 
hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos temos da lei; 
II – Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços 
prestados pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
aos objetos das autorizações de fornecimento e durante 
o seu período de validade e eventualmente, propor à 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas; 
III – Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 
fiscais relativas aos serviços, antes do encaminhamento 
para pagamento. 

Art. 4º. Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando 
todas as disposições em contrário, caso haja. 

ERONDINA DA SILVA PAZ ALMEIDA
Secretária Municipal de Educação

Decreto-P nº. 9.940/2023

PORTARIA Nº. 245 DE 25 DE OUTUBRO DE 
2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
RESPONDEREM COMO FISCAIS DA AUTORIZAÇÃO 
DE FORNECIMENTO Nº. 1593/2023 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM A EMPRESA MAIS 
EVENTOS LTDA

 A Secretária Municipal de Educação do município de 
Marataízes, no uso de suas atribuições legais, em especial 
aquelas conferidas pelo Decreto-P nº. 9.940 de 27 de 
fevereiro de 2023 

RESOLVE

Art. 1º. Nomear a servidora Sra. MARILDA DE PAULA 
FURTADO, matrícula funcional sob o Nº 503801, brasileira, 
investida no cargo de professora MAPA, lotada nesta 
Secretaria de Educação, como FISCAL DA AUTORIZAÇÃO 
DE FORNECIMENTO Nº. 1593/2023, em favor da empresa 
MAIS EVENTOS LTDA, que tem como objetivo a locação 
de gerador, som, iluminação, sonorização volante e painel 
de LED e outras estruturas para eventos e festividades no 
município. 

Art. 2º. A servidora acima mencionada será substituída em 
suas ausências e em seus impedimentos pela Sra. ZENI 
RIBEIRO PEREIRA, matrícula funcional sob o Nº 1041140-
01, brasileira, investida no cargo de professora MAPB, 
lotada nesta Secretaria de Educação. 

Art. 3º. Determinar que o fiscal designado ou na sua 
ausência, o fiscal substituto deverá: 
I – Zelar pelo fiel cumprimento das autorizações de 
fornecimento, anotando em registro próprio todas as 
ocorrências à suas execuções, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submetendo aos seus superiores, em tempo 
hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos temos da lei; 
II – Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços 
prestados pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
aos objetos das autorizações de fornecimento e durante 
o seu período de validade e eventualmente, propor à 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas; 
III – Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 
fiscais relativas aos serviços, antes do encaminhamento 
para pagamento. 

Art. 4º. Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando 
todas as disposições em contrário, caso haja. 

ERONDINA DA SILVA PAZ ALMEIDA
Secretária Municipal de Educação

Decreto-P nº. 9.940/2023Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 34

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº. 246 DE 25 DE OUTUBRO DE 
2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
RESPONDEREM COMO FISCAIS DA AUTORIZAÇÃO 
DE FORNECIMENTO Nº. 1595/2023 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM A EMPRESA MAIS 
ESTRUTURA LOCAC DE TENDAS E BRINQUEDOS 
EIRELI

 A Secretária Municipal de Educação do município de 
Marataízes, no uso de suas atribuições legais, em especial 
aquelas conferidas pelo Decreto-P nº. 9.940 de 27 de 
fevereiro de 2023 

RESOLVE

Art. 1º. Nomear a servidora Sra. MARILDA DE PAULA 
FURTADO, matrícula funcional sob o Nº 503801, brasileira, 
investida no cargo de professora MAPA, lotada nesta 
Secretaria de Educação, como FISCAL DA AUTORIZAÇÃO 
DE FORNECIMENTO Nº. 1595/2023, em favor da empresa 
MAIS ESTRUTURA LOCAC DE TENDAS E BRINQUEDOS 
EIRELI, que tem como objetivo a locação de gerador, som, 
iluminação, sonorização volante e painel de LED e outras 
estruturas para eventos e festividades no município. 

Art. 2º. A servidora acima mencionada será substituída em 
suas ausências e em seus impedimentos pela Sra. ZENI 
RIBEIRO PEREIRA, matrícula funcional sob o Nº 1041140-
01, brasileira, investida no cargo de professora MAPB, 
lotada nesta Secretaria de Educação. 

Art. 3º. Determinar que o fiscal designado ou na sua 
ausência, o fiscal substituto deverá: 
I – Zelar pelo fiel cumprimento das autorizações de 
fornecimento, anotando em registro próprio todas as 
ocorrências à suas execuções, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submetendo aos seus superiores, em tempo 
hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos temos da lei; 
II – Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços 
prestados pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
aos objetos das autorizações de fornecimento e durante 
o seu período de validade e eventualmente, propor à 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas; 
III – Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 
fiscais relativas aos serviços, antes do encaminhamento 
para pagamento. 

Art. 4º. Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando 
todas as disposições em contrário, caso haja. 

ERONDINA DA SILVA PAZ ALMEIDA
Secretária Municipal de Educação

Decreto-P nº. 9.940/2023

PORTARIA Nº. 247 DE 26 DE OUTUBRO DE 
2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
RESPONDEREM COMO FISCAIS DA AUTORIZAÇÃO 
DE FORNECIMENTO Nº. 1592/2023, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM BARRA COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS EIRELI.

A Secretária Municipal de Educação do município de 
Marataízes, no uso de suas atribuições legais, em especial 
aquelas conferidas pelo Decreto-P nº. 9.940 de 27 de 
fevereiro de 2023 

RESOLVE

Art. 1º. Nomear a servidora Sra. ADRIANA FERREIRA 
MARVILA MACIEL, matrícula funcional sob o Nº 107990-
01, brasileira, investida no cargo de agente de atendimento 
ao público, lotada nesta Secretaria de Educação, como 
fiscal da AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 
1592/2023, em favor da empresa BARRA COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI, que tem como objeto a aquisição 
de material didático e de expediente. 

Art. 2º. A servidora acima mencionada será substituída em 
suas ausências e em seus impedimentos pelo Sr. Ryan 
Amolinário Soares, matrícula funcional sob o Nº 1119290-
2, brasileiro, investido no cargo de assessoria de poio 
logístico, lotado nesta Secretaria de Educação. 

Art. 3º. Determinar que o fiscal designado ou na sua 
ausência, o fiscal substituto deverá: 
I – Zelar pelo fiel cumprimento dos contratos, anotando em 
registro próprio todas as ocorrências à suas execuções, 
determinando o que for necessário à regularização das 
faltas ou dos defeitos observados, e, submetendo aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências 
que ultrapassarem a sua competência, nos temos da lei; 
II – Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços 
prestados pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
aos objetos dos contratos e durante o seu período de 
validade e eventualmente, propor à autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 
III – Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 
fiscais relativas aos serviços, antes do encaminhamento 
para pagamento. 

Art. 4º. Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, sendo o 
efeito da mesma, na data do início da vigência do contrato. 

ERONDINA DA SILVA PAZ ALMEIDA
Secretária Municipal de Educação

Decreto-P nº. 9.940/2023Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 35

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 185, DE 26 DE OUTUBRO DE 
2023.

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAR E 
FISCALIZAR O CONTRATO 372/2023, EM ATENDIMENTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO, SARA MEZINI 
COSTA, no uso de suas atribuições legais, em face do 
DECRETO – P Nº 9.826, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora Sra. Kenia dos Santos 
Alves para a função de fiscal, como responsável pelo 
acompanhamento do Contrato n° 372/2023, Processo 
Administrativo nº 052904/2023, que tem como objetivo 
a contratação da banda AGITAÊ. Em sua ausência e 
impedimentos, a servidora será substituída pela servidora 
Sra. Ludimila Silva Marvila.

Art. 2º – Os fiscais deverão acompanhar fiscalizar, e atestar 
a efetiva execução do Contrato n° 372/2023, e relatar 
eventuais ocorrências relacionadas à eventual inexecução 
total ou parcial do objeto estabelecido no contrato. 

Art. 3º – As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do representante deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. 

Art. 4º – Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Marataízes/ES, 26 de Outubro de 2023.

Sara Mezini Costa 
SECRETÁRIA DE TURISMO

PORTARIA Nº 186, DE 26 DE OUTUBRO DE 
2023.

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAR E 
FISCALIZAR O CONTRATO 371/2023, EM ATENDIMENTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO, SARA MEZINI 
COSTA, no uso de suas atribuições legais, em face do 
DECRETO – P Nº 9.826, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora Sra. Kenia dos Santos 
Alves para a função de fiscal, como responsável pelo 
acompanhamento do Contrato n° 371/2023, Processo 
Administrativo nº 053558/2023, que tem como objetivo a 
contratação do cantor FLESH MARTINS. Em sua ausência 
e impedimentos, a servidora será substituída pela servidora 
Sra. Ludimila Silva Marvila.

Art. 2º – Os fiscais deverão acompanhar fiscalizar, e atestar 
a efetiva execução do Contrato n° 371/2023, e relatar 
eventuais ocorrências relacionadas à eventual inexecução 
total ou parcial do objeto estabelecido no contrato. 

Art. 3º – As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do representante deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. 

Art. 4º – Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Marataízes/ES, 26 de Outubro de 2023.

Sara Mezini Costa 
SECRETÁRIA DE TURISMO

PORTARIA Nº 187, DE 26 DE OUTUBRO DE 
2023.

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAR E 
FISCALIZAR O CONTRATO 377/2023, EM ATENDIMENTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO, SARA MEZINI 
COSTA, no uso de suas atribuições legais, em face do 
DECRETO – P Nº 9.826, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora Sra. Kenia dos Santos 
Alves para a função de fiscal, como responsável pelo 
acompanhamento do Contrato n° 377/2023, Processo 
Administrativo nº 053302/2023, que tem como objetivo 
a contratação do cantor SALVADOR. Em sua ausência e 
impedimentos, a servidora será substituída pela servidora 
Sra. Ludimila Silva Marvila.

Art. 2º – Os fiscais deverão acompanhar fiscalizar, e atestar 
a efetiva execução do Contrato n° 377/2023, e relatar 
eventuais ocorrências relacionadas à eventual inexecução 
total ou parcial do objeto estabelecido no contrato. 

Art. 3º – As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do representante deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. 

Art. 4º – Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Marataízes/ES, 26 de Outubro de 2023.

Sara Mezini Costa 
SECRETÁRIA DE TURISMO

PORTARIA Nº 188, DE 26 DE OUTUBRO DE 
2023.

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAR E 
FISCALIZAR O CONTRATO 375/2023, EM ATENDIMENTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO, SARA MEZINI 
COSTA, no uso de suas atribuições legais, em face do 
DECRETO – P Nº 9.826, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora Sra. Marcelli Nascimento 
Costalonga para a função de fiscal, como responsável 
pelo acompanhamento do Contrato n° 375/2023, Processo 
Administrativo nº 053561/2023, que tem como objetivo 
a contratação da SENSASAMBA. Em sua ausência e 
impedimentos, a servidora será substituída pela servidora 
Sra. Amanda Rufino do Nascimento Gomes.

Art. 2º – Os fiscais deverão acompanhar fiscalizar, e atestar 
a efetiva execução do Contrato n° 375/2023, e relatar 
eventuais ocorrências relacionadas à eventual inexecução 
total ou parcial do objeto estabelecido no contrato. 

Art. 3º – As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do representante deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. 

Art. 4º – Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Marataízes/ES, 26 de Outubro de 2023.

Sara Mezini Costa 
SECRETÁRIA DE TURISMOAutenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 36

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 189, DE 26 DE OUTUBRO DE 
2023.

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAR E 
FISCALIZAR O CONTRATO 376/2023, EM ATENDIMENTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO, SARA MEZINI 
COSTA, no uso de suas atribuições legais, em face do 
DECRETO – P Nº 9.826, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora Sra. Marcelli Nascimento 
Costalonga para a função de fiscal, como responsável 
pelo acompanhamento do Contrato n° 376/2023, Processo 
Administrativo nº 053611/2023, que tem como objetivo a 
contratação do grupo ARTSAMBA. Em sua ausência e 
impedimentos, a servidora será substituída pela servidora 
Sra. Amanda Rufino do Nascimento Gomes.

Art. 2º – Os fiscais deverão acompanhar fiscalizar, e atestar 
a efetiva execução do Contrato n° 376/2023, e relatar 
eventuais ocorrências relacionadas à eventual inexecução 
total ou parcial do objeto estabelecido no contrato. 

Art. 3º – As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do representante deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. 

Art. 4º – Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Marataízes/ES, 26 de Outubro de 2023.

Sara Mezini Costa 
SECRETÁRIA DE TURISMO

PORTARIA Nº 190, DE 26 DE OUTUBRO DE 
2023.

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAR E 
FISCALIZAR O CONTRATO 380/2023, EM ATENDIMENTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO, SARA MEZINI 
COSTA, no uso de suas atribuições legais, em face do 
DECRETO – P Nº 9.826, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora Sra. Marcelli Nascimento 
Costalonga para a função de fiscal, como responsável 
pelo acompanhamento do Contrato n° 380/2023, Processo 
Administrativo nº 053357/2023, que tem como objetivo 
a contratação da dupla GABRIEL E EDIVANDO. Em sua 
ausência e impedimentos, a servidora será substituída pela 
servidora Sra. Amanda Rufino do Nascimento Gomes.

Art. 2º – Os fiscais deverão acompanhar fiscalizar, e atestar 
a efetiva execução do Contrato n° 380/2023, e relatar 
eventuais ocorrências relacionadas à eventual inexecução 
total ou parcial do objeto estabelecido no contrato. 

Art. 3º – As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do representante deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. 

Art. 4º – Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Marataízes/ES, 26 de Outubro de 2023.

Sara Mezini Costa 
SECRETÁRIA DE TURISMO

PORTARIA Nº 191, DE 26 DE OUTUBRO DE 
2023.

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAR E 
FISCALIZAR O CONTRATO 369/2023, EM ATENDIMENTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO, SARA MEZINI 
COSTA, no uso de suas atribuições legais, em face do 
DECRETO – P Nº 9.826, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora Sra. Marcelli Nascimento 
Costalonga para a função de fiscal, como responsável 
pelo acompanhamento do Contrato n° 369/2023, Processo 
Administrativo nº 054209/2023, que tem como objetivo 
a contratação da dupla HENRIQUE E DIEGO. Em sua 
ausência e impedimentos, a servidora será substituída pela 
servidora Sra. Amanda Rufino do Nascimento Gomes.

Art. 2º – Os fiscais deverão acompanhar fiscalizar, e atestar 
a efetiva execução do Contrato n° 369/2023, e relatar 
eventuais ocorrências relacionadas à eventual inexecução 
total ou parcial do objeto estabelecido no contrato. 

Art. 3º – As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do representante deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. 

Art. 4º – Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Marataízes/ES, 26 de Outubro de 2023.

Sara Mezini Costa 
SECRETÁRIA DE TURISMO

PORTARIA Nº 192, DE 26 DE OUTUBRO DE 
2023.

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAR E 
FISCALIZAR O CONTRATO 379/2023, EM ATENDIMENTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO, SARA MEZINI 
COSTA, no uso de suas atribuições legais, em face do 
DECRETO – P Nº 9.826, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor Sr. Giliard de Carvalho 
Carneiro para a função de fiscal, como responsável pelo 
acompanhamento do Contrato n° 379/2023, Processo 
Administrativo nº 053612/2023, que tem como objetivo 
a contratação da cantora SUÉ. Em sua ausência e 
impedimentos, o servidor será substituído pela servidora 
Sra. Amanda Rufino do Nascimento Gomes.

Art. 2º – Os fiscais deverão acompanhar fiscalizar, e atestar 
a efetiva execução do Contrato n° 379/2023, e relatar 
eventuais ocorrências relacionadas à eventual inexecução 
total ou parcial do objeto estabelecido no contrato. 

Art. 3º – As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do representante deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. 

Art. 4º – Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Marataízes/ES, 26 de Outubro de 2023.

Sara Mezini Costa 
SECRETÁRIA DE TURISMOAutenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 37

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 193, DE 26 DE OUTUBRO DE 
2023.

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAR E 
FISCALIZAR O CONTRATO 378/2023, EM ATENDIMENTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO, SARA MEZINI 
COSTA, no uso de suas atribuições legais, em face do 
DECRETO – P Nº 9.826, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor Sr. Giliard de Carvalho 
Carneiro para a função de fiscal, como responsável pelo 
acompanhamento do Contrato n° 378/2023, Processo 
Administrativo nº 054606/2023, que tem como objetivo a 
contratação do cantor RICARDÃO DO FORRÓ. Em sua 
ausência e impedimentos, o servidor será substituído pela 
servidora Sra. Marcelli Nascimento Costalonga.

Art. 2º – Os fiscais deverão acompanhar fiscalizar, e atestar 
a efetiva execução do Contrato n° 378/2023, e relatar 
eventuais ocorrências relacionadas à eventual inexecução 
total ou parcial do objeto estabelecido no contrato. 

Art. 3º – As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do representante deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. 

Art. 4º – Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Marataízes/ES, 26 de Outubro de 2023.

Sara Mezini Costa 
SECRETÁRIA DE TURISMO

PORTARIA Nº 194, DE 26 DE OUTUBRO DE 
2023.

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAR E 
FISCALIZAR O CONTRATO 374/2023, EM ATENDIMENTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO, SARA MEZINI 
COSTA, no uso de suas atribuições legais, em face do 
DECRETO – P Nº 9.826, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor Sr. Giliard de Carvalho 
Carneiro para a função de fiscal, como responsável pelo 
acompanhamento do Contrato n° 374/2023, Processo 
Administrativo nº 054206/2023, que tem como objetivo 
a contratação da banda SOUL NICE. Em sua ausência e 
impedimentos, o servidor será substituído pela servidora 
Sra. Marcelli Nascimento Costalonga.

Art. 2º – Os fiscais deverão acompanhar fiscalizar, e atestar 
a efetiva execução do Contrato n° 374/2023, e relatar 
eventuais ocorrências relacionadas à eventual inexecução 
total ou parcial do objeto estabelecido no contrato. 

Art. 3º – As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do representante deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. 

Art. 4º – Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Marataízes/ES, 26 de Outubro de 2023.

Sara Mezini Costa 
SECRETÁRIA DE TURISMO

PORTARIA Nº 195, DE 26 DE OUTUBRO DE 
2023.

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAR E 
FISCALIZAR O CONTRATO 373/2023, EM ATENDIMENTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO, SARA MEZINI 
COSTA, no uso de suas atribuições legais, em face do 
DECRETO – P Nº 9.826, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora Sra. Ludimila Silva 
Marvila para a função de fiscal, como responsável pelo 
acompanhamento do Contrato n° 373/2023, Processo 
Administrativo nº 053433/2023, que tem como objetivo a 
contratação da cantora JUMA GAMEL. Em sua ausência 
e impedimentos, a servidora será substituída pela servidora 
Sra. Marcelli Nascimento Costalonga.

Art. 2º – Os fiscais deverão acompanhar fiscalizar, e atestar 
a efetiva execução do Contrato n° 373/2023, e relatar 
eventuais ocorrências relacionadas à eventual inexecução 
total ou parcial do objeto estabelecido no contrato. 

Art. 3º – As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do representante deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. 

Art. 4º – Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Marataízes/ES, 26 de Outubro de 2023.

Sara Mezini Costa 
SECRETÁRIA DE TURISMO

PORTARIA Nº 196, DE 26 DE OUTUBRO DE 
2023.

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAR E 
FISCALIZAR O CONTRATO 381/2023, EM ATENDIMENTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO, SARA MEZINI 
COSTA, no uso de suas atribuições legais, em face do 
DECRETO – P Nº 9.826, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora Sra. Ludimila Silva 
Marvila para a função de fiscal, como responsável pelo 
acompanhamento do Contrato n° 381/2023, Processo 
Administrativo nº 054607/2023, que tem como objetivo 
a contratação do cantor MATEUS MONTANA. Em sua 
ausência e impedimentos, a servidora será substituída pela 
servidora Sra. Marcelli Nascimento Costalonga.

Art. 2º – Os fiscais deverão acompanhar fiscalizar, e atestar 
a efetiva execução do Contrato n° 381/2023, e relatar 
eventuais ocorrências relacionadas à eventual inexecução 
total ou parcial do objeto estabelecido no contrato. 

Art. 3º – As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do representante deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. 

Art. 4º – Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Marataízes/ES, 26 de Outubro de 2023.

Sara Mezini Costa 
SECRETÁRIA DE TURISMOAutenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 38

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 197, DE 26 DE OUTUBRO DE 
2023.

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAR E 
FISCALIZAR O CONTRATO 362/2023, EM ATENDIMENTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO, SARA MEZINI 
COSTA, no uso de suas atribuições legais, em face do 
DECRETO – P Nº 9.826, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor Sr. Luciano Rodovalho de 
Oliveira para a função de fiscal, como responsável pelo 
acompanhamento do Contrato n° 362/2023, Processo 
Administrativo nº 051321/2023, que tem como objetivo a 
contratação de Locação De Banheiro Químico EVENTS 
MACCHINA LTDA. Em sua ausência e impedimentos, 
o servidor será substituído pelo servidor Sr. Giliard de 
Carvalho Carneiro.

Art. 2º – Os fiscais deverão acompanhar fiscalizar, e atestar 
a efetiva execução do Contrato n° 362/2023, e relatar 
eventuais ocorrências relacionadas à eventual inexecução 
total ou parcial do objeto estabelecido no contrato. 

Art. 3º – As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do representante deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. 

Art. 4º – Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Marataízes/ES, 26 de Outubro de 2023.

Sara Mezini Costa 
SECRETÁRIA DE TURISMO  

AVISO DE COTAÇÃO

AVISO DE COTAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, município 
de Marataízes, torna público que está realizando 
COTAÇÃO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA - UTENSÍLIOS, razão pela 
qual convoca empresas com atuação no ramo, para que, 
caso haja interesse, apresentem suas propostas no prazo 
máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta publicação. 
Para solicitar o Formulário de Cotação Padrão contendo o 
detalhamento dos itens e seu respectivo quantitativo, enviar 
e-mail para o endereço eletrônico: compras.educacao@
marataizes.es.gov.br ou comparecer pessoalmente ao 
Departamento de Compras da Secretaria Municipal de 
Educação, situado na Estrada dos Cancelas, 111 – antiga 
Pousada Alto da Praia, Alto Xodó, Marataízes/ES.

26 de outubro de 2023. 

Carolina Silva Nicoli
Setor de Compras

Secretaria Municipal de Educação

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001596/2023
PROTOCOLO: N.º 044220/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: EVENTS MACCHINA LTDA
CERTAME: PREGÃO PRESENCIAL Nº 000076/2022
OBJETO: LOCAÇÃO DE GERADOR, SOM, ILUMINAÇÃO, 
SONORIZAÇÃO VOLANTE E PAINEL DE LED E OUTRAS 
ESTRUTURAS PARA EVENTOS E FESTIVIDADES NO 
MUNICÍPIO
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO
VALOR: R$ 15.220,00
DOTAÇÃO: 000022000001.2369500392.183.33903900000
.170400000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-
PESSOA JURIDICA

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001589/2023
PROTOCOLO: N.º 050885/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: BARRA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000028/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TROFÉUS E MEDALHAS
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER
DOTAÇÃO: 000015000001.2781200402.147.339031000
00.170400000000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ 
STICAS, CIENTÃ FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS
VALOR TOTAL R$: 448,53

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001558/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: BARRA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1030200272.195.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 2.691,00

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001559/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: BRAXTER HOSPITALAR LTDA
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1030100262.067.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 38.964,25Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 39

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001560/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: BRAXTER HOSPITALAR LTDA
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1030200272.195.33903000000
.262100000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 38.995,75

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001561/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: BRAXTER HOSPITALAR LTDA
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1012200252.060.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 1.511,50

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001562/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: CLEAN MED DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES L
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1030100262.067.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 6.297,00

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001563/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: CLEAN MED DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES L
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1030200272.195.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 6.076,80

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001564/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: D&M SAUDE LTDA
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1030100262.067.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 5.626,23

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001565/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: D&M SAUDE LTDA
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1030200272.195.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 8.246,26

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001566/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: D&M SAUDE LTDA
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1012200252.060.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 440,88

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001567/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: DAMED DISTRIBUIDORA DE MED E 
MATERIAS MEDICOS LTDA
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1030100262.067.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 6.713,00Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 40

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001568/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: DAMED DISTRIBUIDORA DE MED E 
MATERIAS MEDICOS LTDA
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1030200272.195.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 24.113,00

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001569/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: DAMED DISTRIBUIDORA DE MED E 
MATERIAS MEDICOS LTDA
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1012200252.060.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 1.863,00

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001570/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: FOX BRASIL COMERCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR EIRELI
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1030100262.067.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 17.706,00

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001571/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: FOX BRASIL COMERCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR EIRELI
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1030200272.195.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 12.822,50

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001572/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: FOX BRASIL COMERCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR EIRELI
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1012200252.060.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 658,00

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001573/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: GOLDENPLUS - COM DE MEDIC E PROD 
HOSPITALARES LTDA
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1030100262.067.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 4.282,50

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001574/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: GOLDENPLUS - COM DE MEDIC E PROD 
HOSPITALARES LTDA
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1030200272.195.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 4.282,50

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001575/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: JR LACERDA MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1030200272.195.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 22.750,00Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 41

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001576/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: PEROLA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1030100262.067.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 7.650,00

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001577/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: PEROLA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1030200272.195.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 3.825,00

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001578/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: RF LEITE DIST DE MEDICAMENT E 
PROD PARA SAUDE LTDA
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1030100262.067.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 9.550,00

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001579/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: RF LEITE DIST DE MEDICAMENT E 
PROD PARA SAUDE LTDA
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1030200272.195.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 4.490,00

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001580/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: RLB COM. VAREJISTA E ATAC. DE 
MEDICAMENTOS EIRELI
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000017000001.1854200131.153.33903200000
.170400000000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
VALOR TOTAL R$: 9.899,69

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001581/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: RLB COM. VAREJISTA E ATAC. DE 
MEDICAMENTOS EIRELI
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1030200272.195.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 12.165,59

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001582/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: TECH-SUL MEDICAL INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1030200272.195.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 2.229,65

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001583/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: VIVAMED COM DE MEDICAMENTOS E 
MAT HOSPITALAR LTDA
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1030100262.067.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 23.294,50Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 42

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001584/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: VIVAMED COM DE MEDICAMENTOS E 
MAT HOSPITALAR LTDA
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1030200272.195.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 37.647,50

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001585/2023
PROTOCOLO: N.º 009171/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: VIVAMED COM DE MEDICAMENTOS E 
MAT HOSPITALAR LTDA
CERTAME: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS, MATERIAIS 
CLÍNICO-CIRÚRGICOS E MÉDICO-HOSPITALAR
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE
DOTAÇÃO: 000009000001.1012200252.060.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 2.852,40

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001591/2023
PROTOCOLO: N.º 017494/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: PADARIA DA BARRA LTDA
CERTAME: PREGÃO PRESENCIAL Nº 000002/2023
OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFEE BREAKS, 
LANCHES E ÁGUA MINERAL ( 2º COLOCADO)
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO
DOTAÇÃO: 000008000001.1212200182.033.33903000000
.170400000000 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 8.680,00

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

ESPECIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 
001592/2023
PROTOCOLO: N.º 016045/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES
CONTRATADA: BARRA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI
CERTAME: PREGÃO PRESENCIAL Nº 000048/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E DE 
EXPEDIENTE
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO
DOTAÇÃO: 000008000001.1236100192.171.33903000000
.157600009999 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL R$: 2.240,48

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE N.º 000203/2023

CONTRATO N.º 369/2023

CONTRATANTE MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES 
CONTRATADA: LIVE TALENTOS AGENCIAM PRODUCAO 
E PUBLICIDADE LTDA
CNPJ: 19.019.335/0001-80
CERTAME: Inexigibilidade N.º 000203/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA DUPLA HENRIQUE E 
DIEGO PARA UMA APRESENTAÇÃO
PRAZO: 24 de outubro de 2023 A 31 de dezembro de 2023
VALOR: 140.000,00 (cento e quarenta mil reais)
DOTAÇÃO: 0000012369500392.183 - REALIZAÇÃO E 
APOIO À FESTAS E EVENTOS 33903900000 - OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE N.º 000195/2023

CONTRATO N.º 371/2023

CONTRATANTE MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES 
CONTRATADA: LUIZ CARLOS FEREIRA MARTINS 
07771466737
CNPJ: 12.106.533/0001-31
CERTAME: Inexigibilidade N.º 000195/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO CANTOR FLESH MARTINS 
PARA UMA APRESENTAÇÃO
PRAZO: 25 de outubro de 2023 A 31 de dezembro de 2023
VALOR: 12.000,00 (doze mil reais)
DOTAÇÃO: 0000012369500392.183 - REALIZAÇÃO E 
APOIO À FESTAS E EVENTOS 33903900000 - OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE N.º 000196/2023

CONTRATO N.º 372/2023

CONTRATANTE MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES 
CONTRATADA: AGITUS PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ: 40.613.595/0001-75
CERTAME: Inexigibilidade N.º 000196/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA BANDA AGITAÊ PARA UMA 
APRESENTAÇÃO
PRAZO: 25 de outubro de 2023 A 31 de dezembro de 2023
VALOR: 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
DOTAÇÃO: 0000012369500392.183 - REALIZAÇÃO E 
APOIO À FESTAS E EVENTOS 33903900000 - OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE N.º 000198/2023

CONTRATO N.º 373/2023

CONTRATANTE MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES 
CONTRATADA: G E PRODUÇÕES ARTÍSTICA LTDA-ME
CNPJ: 11.389.760/0001-59
CERTAME: Inexigibilidade N.º 000198/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA CANTORA JUMA GAMEL 
PARA UMA APRSENTAÇÃO
PRAZO: 25 de outubro de 2023 A 31 de dezembro de 2023
VALOR: 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
DOTAÇÃO: 0000012369500392.183 - REALIZAÇÃO E 
APOIO À FESTAS E EVENTOS 33903900000 - OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICAAutenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 43

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE N.º 000200/2023

CONTRATO N.º 374/2023

CONTRATANTE MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES 
CONTRATADA: MATHEUS MESQUITA CASTRO DE 
SOUZA 15879578763
CNPJ: 41.623.698/0001-89
CERTAME: Inexigibilidade N.º 000200/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA BANDA SOUL NICE PARA 
UMA APRESENTAÇÃO
PRAZO: 25 de outubro de 2023 A 31 de dezembro de 2023
VALOR: 10.000,00 (dez mil reais)
DOTAÇÃO: 0000012369500392.183 - REALIZAÇÃO E 
APOIO À FESTAS E EVENTOS 33903900000 - OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE N.º 000201/2023

CONTRATO N.º 375/2023

CONTRATANTE MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES 
CONTRATADA: GABRIEL ALBERNAZ DA SILVA 
18934856769
CNPJ: 33.502.632/0001-02
CERTAME: Inexigibilidade N.º 000201/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO GRUPO SENSASAMBA 
PARA UMA APRESENTAÇÃO
PRAZO: 25 de outubro de 2023 A 31 de dezembro de 2023
VALOR: 6.000,00 (seis mil reais)
DOTAÇÃO: 0000012369500392.183 - REALIZAÇÃO E 
APOIO À FESTAS E EVENTOS 33903900000 - OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE N.º 000199/2023

CONTRATO N.º 376/2023

CONTRATANTE MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES 
CONTRATADA: TIAGO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA 
13503163778
CNPJ: 32.968.965/0001-69
CERTAME: Inexigibilidade N.º 000199/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO GRUPO ART SAMBA PARA 
UMA APRESENTAÇÃO
PRAZO: 25 de outubro de 2023 A 31 de dezembro de 2023
VALOR: 12.000,00 (doze mil reais)
DOTAÇÃO: 0000012369500392.183 - REALIZAÇÃO E 
APOIO À FESTAS E EVENTOS 33903900000 - OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE N.º 000205/2023

CONTRATO N.º 377/2023

CONTRATANTE MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES 
CONTRATADA: SALVADOR IBANEZ FERNANDES LTDA
CNPJ: 36.327.209/0001-01
CERTAME: Inexigibilidade N.º 000205/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO CANTOR SALVADOR 
PARA UMA APRESENTAÇÃO
PRAZO: 25 de outubro de 2023 A 31 de dezembro de 2023
VALOR: 20.000,00 (vinte mil reais)
DOTAÇÃO: 0000012369500392.183 - REALIZAÇÃO E 
APOIO À FESTAS E EVENTOS 33903900000 - OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE N.º 000206/2023

CONTRATO N.º 378/2023

CONTRATANTE MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES 
CONTRATADA: G E PRODUÇÕES ARTÍSTICA LTDA-ME
CNPJ: 11.389.760/0001-59
CERTAME: Inexigibilidade N.º 000206/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO CANTOR RICARDÃO DO 
FORRÓ PARA UMA APRESENTAÇÃO
PRAZO: 25 de outubro de 2023 A 31 de dezembro de 2023
VALOR: 20.000,00 (vinte mil reais)
DOTAÇÃO: 0000012369500392.183 - REALIZAÇÃO E 
APOIO À FESTAS E EVENTOS 33903900000 - OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE N.º 000204/2023

CONTRATO N.º 379/2023

CONTRATANTE MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES 
CONTRATADA: JOSUE MARQUES BARROSO 
05770465786
CNPJ: 44.453.028/0001-50
CERTAME: Inexigibilidade N.º 000204/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO CANTOR SUÉ PARA UMA 
APRESENTAÇÃO
PRAZO: 25 de outubro de 2023 A 31 de dezembro de 2023
VALOR: 11.000,00 (onze mil reais)
DOTAÇÃO: 0000012369500392.183 - REALIZAÇÃO E 
APOIO À FESTAS E EVENTOS 33903900000 - OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE N.º 000207/2023

CONTRATO N.º 380/2023

CONTRATANTE MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES 
CONTRATADA: G E PRODUÇÕES ARTÍSTICA LTDA-ME
CNPJ: 11.389.760/0001-59
CERTAME: Inexigibilidade N.º 000207/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA DUPLA GABRIEL E 
EDIVANDO PARA UMA APRESENTAÇÃO
PRAZO: 25 de outubro de 2023 A 31 de dezembro de 2023
VALOR: 20.000,00 (vinte mil reais)
DOTAÇÃO: 0000012369500392.183 - REALIZAÇÃO E 
APOIO À FESTAS E EVENTOS 33903900000 - OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE N.º 000208/2023

CONTRATO N.º 381/2023

CONTRATANTE MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES 
CONTRATADA: G E PRODUÇÕES ARTÍSTICA LTDA-ME
CNPJ: 11.389.760/0001-59
CERTAME: Inexigibilidade N.º 000208/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO CANTOR MATEUS 
MONTANA PARA UMA APRSENTAÇÃO
PRAZO: 25 de outubro de 2023 A 31 de dezembro de 2023
VALOR: 20.000,00 (vinte mil reais)
DOTAÇÃO: 0000012369500392.183 - REALIZAÇÃO E 
APOIO À FESTAS E EVENTOS 33903900000 - OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICAAutenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 44

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXTRATOS DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO / EXECUÇÃO 

ESPÉCIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 24/2023 PROCESSO: N.º 317/2023
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MARATAÍZES - ES CONTRATADA: CITRON IMPLEMENTOS ELETRONICOS 
LTDA CERTAME: PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM PARA O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MARATAÍZES.
VALOR: R$ 34.798,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000001000001.0103100011.002.44905200000.150000000000

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO / EXECUÇÃO 

ESPÉCIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 25/2023 PROCESSO: N.º 317/2023
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MARATAÍZES - ES CONTRATADA: CITRON IMPLEMENTOS ELETRONICOS 
LTDA CERTAME: PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM PARA O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MARATAÍZES.
VALOR: R$ 549,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000001000001.0103100011.002.44905200000.150000000000

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO / EXECUÇÃO

 ESPÉCIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 26/2023 PROCESSO: N.º 317/2023
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MARATAÍZES - ES CONTRATADA: CITRON IMPLEMENTOS ELETRONICOS 
LTDA CERTAME: PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM PARA O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MARATAÍZES.
VALOR: R$ 1.077,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000001000001.0103100012.001.33903000000.150000000000

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO / EXECUÇÃO 

ESPÉCIE: AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 27/2023 PROCESSO: N.º 317/2023
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MARATAÍZES - ES CONTRATADA: CITRON IMPLEMENTOS ELETRONICOS 
LTDA CERTAME: PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM PARA O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MARATAÍZES.
VALOR: R$ 3.576,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000001000001.0103100012.001.33903900000.150000000000

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 45

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Av Rubens Rangel - 411 - Cidade Nova

 Marataízes – ES - CEP 29.345-000
E-mail: diariooficial@marataizes.es.gov.br 

ROBERTINO BATISTA DA SILVA
Prefeito Municipal

José Amintas Pinheiro Machado
Vice-Prefeito Municipal

CARLOS AUGUSTO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

DENIS BERGUE FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Agricultura, Agropecuária e Abastecimento 

ELIZEU MACHADO ESTEVÃO
Secretário Municipal de Pesca e Aquicultura 

MARCIONES NUNES DE SOUZA
Secretário Municipal de Infraestrutura de Interior

RENATA DE OLIVEIRA LINO
Secretária Municipal de Controle Interno

ALBÉRICO PEREIRA DE SOUZA
Secretário Muncipal de Assistência Social, Habitação e Trabalho 

WELITON DA SILVA
Secretário Municipal de Defesa Social e Segurança Patrimonial

ERONDINA DA SILVA PAZ ALMEIDA
Secretária Municipal de Educação

ALBERTO MELLO SILVA
Secretário Municipal de Finanças

RICARDO CELSO DE TOLEDO COSTA
Secretário Municipal de Serviços Urbanos

ROBSON SEYR
Secretário Municipal de Esportes e Lazer

SARA MEZINI COSTA
Secretária Municipal de Turismo 

CRISTIANE FRANÇA DE SOUZA RIBEIRO
Secretária Municipal de Saúde

PAULO SERGIO FAVARES VEIGA
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

RUIMAR DE OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Cultura

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Governo Interino

ANTÔNIO CARLOS SADER SANT’ANNA
Secretário Municipal de Meio Ambiente

IVETE BATISTA DA SILVA
Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável

PLESLEY PEREIRA MARVILA
Secretário Municipal de Transportes 

WAGNER JOSÉ ELIAS CARMO
Procuradoria Geral do Município

CECÍLIA CURCIO DA SILVA
Ouvidoria Geral do Município

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS

Notícias

Portal da Transparência

Portal da Controladoria

Portal da Ouvidoria

Estrutura Organizacional

Emissão de Notas Fiscais

Sistema de ISS Bancário

Retirada de Certidões Negativas

Acompanhamento Processual

Emissão de DAM

Contra-cheque on-line

Legislação Municipal

Editais de Licitação

Diários Oficiais do Município

Endereço das Secretarias

Telefones de Atendimento

WWW.MARATAIZES.ES.GOV.BR

SERVIÇOS DISPONÍVEIS EM NOSSO PORTAL

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3898                          MARATAÍZES - ES - 26 de outubro de 2023 - Página 46

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

w w w . m a r a t a i z e s . e s . g o v . b r

Av. Rubens Rangel, 411 - Cidade Nova
CEP 29.345-000 - Marataízes

Autenticar documento em https://marataizes.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.




